
 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1776 del 03 ottobre 2013  pag. 1/27
 

1 
 

REGIONE DEL VENETO 
 

COMMISSIONE REGIONALE V.I.A.  
(L.R. 26 marzo 1999 n°10) 

 
 
 

Parere n. 429 del 31/07/2013 
 
 
 
 
 
Oggetto:  ETRA S.p.A. – Centro biotrattamenti Camposampiero 2^ fase: 3a linea ossidazione, nuova 

sezione sedimentazione finale, filtrazione, disinfezione, 2a linea disidratazione fanghi e 
codigestione anaerobica, essiccamento fanghi, pretrattamenti percolati codigestione, 
filtrazione aria. Comune di localizzazione: Camposampiero (PD). Procedura di V.I.A. e 
approvazione ed autorizzazione (D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., art. 23 L.R. n. 10/1999, 
[...]
pericolosità, mantenendosi esterno all’area di pericolosità idraulica, comunque moderata e associata al vicino 
corso del Muson dei Sassi, e non ricompreso nella cartografia di piano relativa al pericolo geologico e da 
valanga. 
 
Strumenti di pianificazione territoriale 
 
Piano Territoriale Regionale di Coordinamento (P.T.R.C.) 
Dalla consultazione degli elaborati cartografici e in particolare della “Tavola Difesa del Suolo”, risulta che il 
sito è esterno alle zone sottoposte a vincolo idrogeologico, a rischio sismico e a rischio idraulico per 
esondazioni. L’area risulta inoltre esterna alla fascia di ricarica degli acquiferi, collocandosi al di sotto del 
limite settentrionale delle risorgive, mentre risulta appartenere al bacino tributario della Laguna di Venezia. 
In riferimento a quest’ultima circostanza l’art. 12 delle N.T.A. vieta la realizzazione di nuovi insediamenti 
con acque reflue non collegate alla rete pubblica o comunque non trattate, rimandando al Piano Regionale di 
Risanamento delle Acque per la disciplina dei limiti di accettabilità degli scarichi. 
Viene comunque sottolineato che lo scarico delle acque depurate dall’impianto avviene nel torrente Muson 
dei Sassi, esterno al Bacino Scolante e quindi non tributario della Laguna. I limiti allo scarico di riferimento 
non sono pertanto quelli relativi all’immissione in Laguna di Venezia. 
La zona di intervento non interessa il vincolo paesaggistico relativo alla presenza del corso d’acqua Muson 
dei Sassi, collocato più ad ovest in prossimità del centro di Camposampiero. Essa ricade, invece, all’interno 
dell’agro-centuriato e di una zona archeologica vincolata ai sensi della ex L. 1089/39 ed ex L. 431/85, ora 
D.Lgs. 42/2004 e s.mm.ii., ed è pertanto sottoposta alla Normativa specifica di piano ed al D.Lgs. 163 art. 95 
e 96.  
 
Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale della Provincia di Padova (P.T.C.P.) 
Il Piano è stato adottato con Deliberazione del Consiglio Provinciale il 31 luglio 2010. 
Dall’esame della cartografia risulta in particolare che nella Carta dei Vincoli emerge l’interazione del Centro 
con il sistema dell’agro-centuriazione, di cui al PTRC in precedenza citato, nella tavola delle fragilità si nota 
come l’area di intervento risulti scevra di emergenze o vulnerabilità. 
Per quanto riguarda lo stato di qualità biologica dell’idrografia locale, si distingue il torrente Muson dei 
Sassi, ricettore dello scarico dell’impianto, che presenta «condizioni intermedie tra leggermente inquinato e 
inquinato» nel tratto a monte dell’impianto, per divenire poi «ambiente leggermente inquinato» più a valle. 
  
Piano di Assetto del Territorio del Comune di Camposampiero 
Il Comune di Camposampiero è dotato di P.A.T., redatto ai sensi dell’art. 15 della Legge Regionale 23 aprile 
2004 n. 11 “Norme per il governo del Territorio”, adottato con D.C.C. n. 20 del 28/06/2006, approvato dalla 
Conferenza dei Servizi in data 22/01/2007 ai sensi dell’art. 15 c. 6 della L.R. 11/2004 e ratificato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1164 del 24/04/2007 (B.U.R. n. 45 del 15/05/2007). 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1776 del 03 ottobre 2013  pag. 4/27
 

4 
 

La Tav. 4a “Carta della trasformabilità - Ambiti Territoriali Omogenei” mostra come l’area di impianto 
appartenga all’Ambito Territoriale Omogeneo A1.2 denominato “Centro di biotrattamento”. Tale A.T.O. 
appartiene all’insieme “A” ovvero “con prevalenza dei caratteri del sistema ambientale e paesaggistico”, 
considerato dal P.A.T. come una parte di territorio di interesse strategico principalmente per le funzioni 
agricolo-produttive e per gli aspetti naturalistico-ambientali, e al sottoinsieme “A1”, ovvero “agricolo-
ambientale”. 
All’art. 22 delle Norme si dice anche come il collegamento dell’impianto per il trattamento rifiuti e la S.P. 
n°31 sia garantito da una bretella viaria che in previsione andrà ad agganciarsi anche con l’uscita della S.R. 
n°308 (come da progetto). Tra gli obiettivi ambientali locali per tale ambito si menziona, per quanto di 
stretto interesse, la «mitigazione, tramite schermi vegetali o altri dispositivi, degli impatti visivi, acustici e 
delle emissioni in atmosfera, legati alla presenza degli impianti per il trattamento rifiuti». 
 
Piano degli Interventi del Comune di Camposampiero 
Il P.I., adottato con delibera di C.C. n. 1 del 09/01/2009 e approvato con delibere di C.C. n. 24 del 
16/04/2009, n. 55 del 28/10/2009 e n. 13 del 29/04/2010, conferma quanto previsto dal P.A.T. nelle varie 
tavole tematiche. 
 
Pianificazione di settore 

Piano regionale di Risanamento delle Acque (P.R.R.A) 

Il Piano Regionale di Risanamento delle Acque, approvato dal Consiglio Regionale con provvedimento in 
data 1 Settembre 1989, n. 962, costituisce lo strumento di pianificazione dei meccanismi di tutela delle 
acque, di differenziazione e ottimizzazione dei gradi di protezione del territorio, di prevenzione dei rischi di 
inquinamento, di individuazione delle strutture tecnicoamministrative di gestione. 
il centro biotrattamenti ricade all’interno dell’Ambito PD1 - “Tergola-Cittadellese”, coincidente con la parte 
più settentrionale della provincia di Padova, in sinistra Brenta, attraversata secondo la direttrice nord-sud dal 
fiume Tergola. In tale ambito il Piano prevede 8 impianti di depurazione di potenzialità superiore ai 5.000 
AE, in particolare l’impianto di Camposampiero è previsto al servizio dei comuni consorziati di 
Camposampiero, Loreggia, Santa Giustina in Colle e Villa del Conte, per una potenzialità complessiva di 
20.000 AE. 
La zona di intervento si colloca inoltre fisicamente nella zona omogenea denominata “fascia di pianura ad 
alta densità abitativa” tributaria della Laguna di Venezia, ma con scarico dei reflui esterno al Bacino 
Scolante, per cui valgono i limiti di Tabella 2, colonna A1 allegata alle Norme di Attuazione del piano. 
 
Piano Direttore 2000 
Il “Piano per la prevenzione dell'inquinamento e il risanamento delle acque del bacino idrografico 
immediatamente sversante nella laguna di Venezia – Piano Direttore 2000”, approvato con D.C.R. n. 
24/2000. 
Nell’ottica di risolvere i problemi legati alla presenza di liquami zootecnici in aree sensibili, in esso si 
promuove la possibilità di sviluppo di centri di biotrattamento integrato e ottimizzato di rifiuti organici 
urbani e zootecnici finalizzati alla produzione di ammendanti secchi e di liquidi di fertirrigazione. 
Il Piano prevede come prima priorità il completamento e l’adeguamento del Centro Biotrattamenti di 
Camposampiero. 
 
Piano di Tutela delle Acque - P.T.A. 
Il Piano di Tutela delle Acque (P.T.A.), approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 107 del 5 
novembre 2009, costituisce uno specifico piano di settore, ai sensi dell’art. 121 del D.Lgs. 152/2006, e 
contiene sia gli interventi volti a garantire il raggiungimento degli obiettivi di qualità ambientale. 
L’area di impianto, come già visto in precedenza nel P.R.R.A., si mantiene “zona di pianura ad elevata 
densità abitativa” e rientra tra le aree sensibili. Inoltre la potenzialità di trattamento si mantiene compresa tra 
10.000 AE e 100.000 AE, sia nello stato attuale (35.000 AE) che in quello di progetto (70.000 AE).  
Il torrente Muson dei Sassi, ricettore dello scarico dell’impianto e corpo idrico superficiale significativo a 
tutti gli effetti, dovrà raggiungere l’obiettivo di qualità ambientale corrispondente allo stato “buono”, come 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1776 del 03 ottobre 2013  pag. 5/27
 

5 
 

definito dalla Direttiva 2000/60/CE e dall’Allegato 1 del D.lgs. n. 152/1006, Parte terza, o dovranno 
comunque essere adottate tutte le misure atte ad evitarne il peggioramento della qualità. 
 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1776 del 03 ottobre 2013  pag. 6/27
 

6 
 

Piano d’Ambito dell’ATO Brenta 
Il territorio del Comune di Camposampiero, in cui si colloca l’impianto allo studio, appartiene all’Autorità 
d’Ambito Territoriale Ottimale denominata “ATO Brenta”, all’interno del quale ETRA è il gestore unico del 
ciclo integrato dell’acqua. 
Il Piano attualmente in vigore è stato approvato con Delibera Assemblea ATO n°11del 28/06/2010. 
Il potenziamento del centro biotrattamenti oggetto del presente studio è specificatamente ricompreso tra gli 
interventi previsti dal Piano vigente con codice P431 e con priorità massima di esecuzione. 
Viene sottolineato nel SIA che il Piano d’Ambito, relativamente ai macroschemi depurativi del territorio, 
rispetto alle determinazioni del P.R.R.A. illustrate in precedenza, prevede il collettamento all’impianto di 
Camposampiero anche del Comune di San Giorgio in Bosco, oltre ai Comuni di Loreggia, Camposampiero, 
S. Giustina in Colle e Villa del Conte già previsti. 
 
 
2.2 QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE 

Il quadro di riferimento discende dall’esame della documentazione depositata agli atti dal Proponente sia in 
prima istanza sia, in seguito, come integrazione. 

2.2.1 Inquadramento generale dell’area  
Il centro di biotrattamenti oggetto del presente studio è ubicato in Comune di Camposampiero (PD) a sud-est 
del capoluogo, con apposita viabilità di accesso, di imminente costruzione, che si diparte dalla nuova S.R. 
308 detta “Strada del Santo”. 

 2.2.2 Stato di fatto 
Il progetto del centro biotrattamenti di Camposampiero risale al marzo 1999, approvato dalla Giunta 
Regionale con Decreto della Giunta di Regione Veneto n°561 del 02/03/1999, in base al parere CTRA n° 
2757 del 26/11/1998. Nel mese di dicembre 2005 si sono conclusi i lavori di realizzazione delle opere di 1ª 
fase limitatamente all’impianto di depurazione ed alla codigestione anaerobica (opere di 1° lotto) 
rimandando in altro momento la realizzazione delle opere relative al compostaggio dei fanghi (2° lotto). 

Le opere di primo lotto già realizzate sono: 
− un impianto di trattamento dei reflui urbani avente potenzialità di 35.000 AE (con elevate capacità di 

nitrificazione e denitrificazione) 
− un impianto di codigestione anaerobica per la miscela costituita da fanghi di depurazione provenienti 

dall’impianto stesso, liquami zootecnici, FORSU e scarti vegetali, per un totale di 53.500 t/a di 
sostanze complessiva da trattare. 

Impianto di depurazione delle acque reflue 

Lo schema di processo dell’impianto di depurazione ora in esercizio si può sintetizzare come segue: 
− ingresso reflui e misura di portata 
− grigliatura fine della portata massima di prima fase di 3'600m³/h (avente potenzialità massima della 

grigliatura di 4'320 m³/h già adeguata alle portate previste per 70’000 A.E.) 
− sollevamento portate di tempo asciutto (2x Qm=730m³/h) e di pioggia (max. 2'880 m³/h) 
− invaso delle acque di pioggia per un volume massimo di 3'000m³; in tempo di pioggia l’eventuale 

esubero di volume viene avviato a sfioro nel Lusore con un grado di diluizione di 8/1 Qm. Esaurito 
l’evento di pioggia, il volume invasato ritorna al sollevamento iniziale per essere inviato al 
trattamento biologico. I medesimi bacini di accumulo delle acque di pioggia possono comunque 
essere attrezzati per funzionare come sedimentazione primaria 

− dissabbiatura-disoleatura in canali aerati (2xQm) 
− 2° sollevamento per l’invio delle portate al comparto biologico 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1776 del 03 ottobre 2013  pag. 7/27
 

7 
 

− ripartizione su 2 linee di trattamento biologico (n°2 linee attrezzate delle 3 linee già realizzate per la 
parte civile) per defosfatazione biologica, denitrificazione, ossidazione-nitrificazione a fanghi attivi 
(2xQm) 

− ricircolo della torbida areata alla denitrificazione 
− ripartizione della portata alla sedimentazione finale 
− sedimentazione finale (3 linee) con vasche a pianta rettangolare 
− estrazione dei fanghi di supero e ricircolo 
− disinfezione chimica finale del liquame con vasca di contatto realizzata nella 3ª linea di 

denitrificazione/ossidazione già realizzata ma non attrezzata per la funzione biologica 
− scarico del refluo depurato nel torrente Muson dei Sassi, ovvero sfioro di emergenza nel Lusore - 

raccolta fango di supero e ricircolo in bacino di accumulo 
− ispessimento dinamico del fango di supero 
− sollevamento del fango di supero alla digestione anaerobica. 

Codigestione e cogenerazione 

La codigestione anaerobica tratta i rifiuti biologici. Al trattamento sono destinati i reflui zootecnici ed altri 
rifiuti compatibili, la FORSU dalla raccolta differenziata e gli scarti vegetali frazione “verde", i fanghi 
biologici di supero del depuratore. Compito principale di questo impianto é il pretrattamento meccanico con 
una seguente fermentazione biologica nel digestore. I flussi del materiale a tale sezione di trattamento di 
codigestione sono i seguenti: 

FORSU e scarti vegetali. Sono pretrattati meccanicamente per poi essere trattati idromeccanicamente 
insieme ai liquami zootecnici e a liquidi di processo, nell’edificio dedicato. Dopo tale pretrattamento la 
sostanza va al digestore. Materiali di disturbo sono separati e portati in discarica. Attualmente, l’impianto 
tratta circa 12'000 t/a (in tal quale) di FORSU con un contenuto del 25% circa di sostanza secca. 

Liquami zootecnici ed altri rifiuti compatibili. L’impianto è attualmente dimensionato per trattare circa 
25'000 t/a (in tal quale) con un contenuto del 3% circa di sostanza secca. 

Fanghi di supero del depuratore che, previo ispessimento dinamico per la riduzione del contenuto d’acqua, 
sono inviati al polmone principale di idrolisi, posizionato prima del digestore, nel quale si miscelano alle 
altre sostanze (FORSU, scarti vegetali, liquami zootecnici). Attualmente l’impianto tratta la portata di fango 
proveniente dall’impianto opportunamente ispessito con ispessimento dinamico 

Nella fermentazione anaerobica il materiale adatto per la digestione è trasformato biologicamente con la 
produzione di biogas (ca.2'600'000 m³/a di biogas). 

L’effluente della fermentazione è stoccato dopo la separazione liquido-fluido (che avviene nella centrifuga) 
nel polmone frazione liquida. Una parte è portata al polpatore per essere riutilizzata con le frazioni in 
ingresso pretrattate e rendere ottimale la % di frazione secca della miscela inviata al digestore. La frazione 
liquida del digestato in eccesso (in uscita dalla centrifuga) è destinata al depuratore per essere trattata.  

L’impianto di trattamento codigestione é composto da: 
− accettazione ed alimentazione della frazione organica FORSU dalla raccolta differenziata ed altri 

scarti vegetali. 
− accettazione di liquami zootecnici ed altri rifiuti compatibili, con seguente stoccaggio. 
− trattamento meccanico della FORSU (mulino, separatore magnetico, vaglio a tamburo) e 

idromeccanico (polpatore, separatore idrodinamico) 
− idrolisi e digestione anaerobica 
− sezione di separazione solido-liquido per centrifugazione e polmone 
− sezione biogas, costituita da un serbatoio gas, una centrale gas ed una fiaccola gas di sicurezza. Le 

fasi di accettazione dei vari materiali ed i pretrattamenti meccanici avvengono in un edificio chiuso 
dotato di sistema di aspirazione in grado di tenerlo in leggera depressione per impedire la fuoriuscita 
di odori molesti e permettere un sufficiente numero di ricambi del volume d’aria (3 ricambi/ora). Le 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1776 del 03 ottobre 2013  pag. 8/27
 

8 
 

zone più critiche sono confinate separatamente per permettere un maggiore numero di ricambi d’aria 
(fino a 10 ricambi/ora). Sono inoltre collegati alla rete di aspirazione anche i serbatoi di stoccaggio 
dei reflui zootecnici e della frazione liquida di idrolisi e la zona pretrattamenti dell’impianto di 
depurazione (grigliatura-dissabbiatura e disoleatura). 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1776 del 03 ottobre 2013  pag. 9/27
 

9 
 

Schema funzionale del trattamento anaerobico 

La frazione organica dalla raccolta differenziata (FORSU) viene pretrattata per separare i materiali ferrosi e 
vagliata per eliminare i materiali di scarto. Il sovvallo (>100 mm) è separato. La frazione fine va in un 
polpatore insieme ai liquami zootecnici ed alla frazione liquida proveniente dalla centrifuga. Nel polpatore 
avviene una frantumazione fine ed il materiale viene trasformato in una sospensione con percentuale di secco 
ottimale per la digestione (circa 8-10 %). La frazione grossolana (sassi, vetro, metalli, etc.) è separata da tale 
substrato per decantazione sul fondo ed inviata a scarto. Nel tamburo posto dopo il polpatore avviene un'altra 
separazione di eventuale altro materiale pesante e grossolano ancora presente (plastica, legno, tessili, etc.) 
non adatto alla digestione. La sospensione così prodotta, esente dai materiali di scarto, va in un polmone 
(idrolisi), nel quale avviene l’omogeneizzazione delle varie frazioni con l’aggiunta dei fanghi dal depuratore, 
precedentemente ispessiti dinamicamente. A intervalli prefissati tale substrato viene portato al digestore 
termofilo (fase del processo “digestione”) nel quale la sostanza organica si trasforma in biogas con un 
contenuto medio di metano variabile dal 55 al 65%. Il materiale fermentato dal digestore viene disidratato 
meccanicamente con centrifuga nella sezione denominata “disidratazione”. La frazione liquida va poi in 
parte alla sezione “polpatore” per la preparazione della sospensione, per la parte necessaria, e per la parte in 
eccesso viene alimentata all’impianto di depurazione per essere trattata. Il biogas prodotto nel digestore 
viene stoccato in un gasometro. Nella centrale gas posta dopo il serbatoio il gas viene compresso alla 
pressione di lavoro richiesta dai motori endotermici della cogenerazione. Il biogas va dunque ai motori a gas 
per la produzione di energia elettrica e termica (sono prodotte ca. 4'300'000 kWh/a di energia elettrica e ca. 
6'000’000 kWh/a di energia termica) o viene bruciato nella fiaccola di sicurezza. Una parte dell’energia 
termica prodotta dal motore a gas è usata per mantenere la temperatura di processo all’interno del digestore 
(55 °C). In aggiunta al motore a gas, é installato un riscaldamento di sicurezza (caldaia). 
Le opere sono descritte nell’elaborato di progetto A1, rev. 01. del giugno 2013. 
 
2.2.3 Stato di progetto 
La presente progettazione prevede le opere per il raggiungimento dello scenario di 2ª fase già previsto dal 
progetto generale del Centro di Biotrattamenti di Camposampiero. In particolare, si prevede il 
raggiungimento della potenzialità di 70’000 A.E., con il trattamento di codigestione dei relativi fanghi da 
depurazione dell’impianto ed il trattamento in codigestione di una quantità maggiore di rifiuti zootecnici ed 
altri compatibili e di FORSU, come indicato nello specifico paragrafo. Gli interventi prevedono: 

• per la linea acque impianto depurazione 
− l’adeguamento idraulico dei sollevamenti esistenti alle nuove portate di progetto 
− il potenziamento della linea di ossidazione e denitrificazione (già realizzata per la parte civile), con 

l’installazione delle opere elettromeccaniche per l’equipaggiamento della 3ª linea 
− il potenziamento della sedimentazione finale con la realizzazione di n°2 sedimentatori circolari 

aventi diametro interno utile di 30 m 
− l’affinamento finale dello scarico con la realizzazione di filtri a tela e della disinfezione a UV 
− il sollevamento di emergenza delle acqua di pioggia in Muson dei Sassi 

• per la linea fanghi impianto depurazione 
− l’adeguamento della sezione di ispessimento dinamico dei fanghi con l’installazione di una nuova 

macchina in affiancamento all’esistente 

• per la linea fanghi codigeriti 
− l’inserimento di un nuovo sistema di pretrattamento della FORSU per il miglioramento delle 

successive lavorazioni 
− il potenziamento della linea codigestione anaerobica e di cogenerazione con una 2ª linea parallela 

all’esistente, compreso l’ampliamento dell’accumulo biogas 
− il potenziamento della sezione attuale di disidratazione fanghi digeriti con l’inserimento di una 

nuova macchina in parallelo all’esistente 
− la realizzazione della linea di essiccazione termica dei fanghi digestati (dopo disidratazione) 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1776 del 03 ottobre 2013  pag. 10/27
 

10 
 

− il pretrattamento della frazione liquida del digestato proveniente dalla centrifugazione del fango di 
codigestione con la realizzazione di una nuova linea specifica dedicata per l’abbattimento dei 
composti azotati prima dell’invio al trattamento biologico in impianto di depurazione. 

 
Sono inoltre previsti il potenziamento delle opere di trattamento dell’aria esausta con il riempimento del 3° 
biofiltro, già realizzato per la parte civile, e la realizzazione di un 4° biofiltro completo delle relative sezioni 
di aspirazione aria. 
Le nuove opere saranno completate con le sistemazioni dell’area impianto con l’adeguamento delle dune 
esistenti di mitigazione visiva delle opere, la realizzazione del compenso necessario alla mitigazione 
idraulica per le maggiori superfici impermeabilizzate determinate dalla realizzazione dei manufatti di 
progetto. 
 
Dati di progetto 

L’ampliamento dell’impianto nella configurazione di 2ª fase, prevede il seguente trattamento: 
− arrivo liquami e misura portata (esistente e già adeguato alla portata da trattare) 
− grigliatura fine (esistente e già adeguata alla portata da trattare) 
− sollevamento portate di tempo asciutto e di pioggia (da adeguare per la parte elettromeccanica) 
− accumulo acque di pioggia; sfioro dopo il riempimento del volume; i medesimi bacini in futuro 

possono funzionare anche come sedimentazione primaria; ritorno delle portate accumulate al 
sollevamento dopo l’esaurimento dell’evento meteorologico (già adeguato alla portata da trattare) 

− dissabbiatura-disoleatura in canali aerati (già adeguata alla portata da trattare) 
− 2° sollevamento e ripartizione ai bacini biologici (da adeguare per la parte elettromeccanica) 
− 3ª linea di trattamento biologico con defosfatazione, denitrificazione, ossidazione/nitrificazione (da 

adeguare per la parte elettromeccanica) 
− ripartizione della portata alla sedimentazione finale (da adeguare per i collegamenti idraulici) 
− sedimentazione finale; ricircolo dei fanghi attivi ed estrazione dei fanghi di supero (di nuova 

realizzazione per il potenziamento dell’esistente) 
− filtrazione a teli (di nuova realizzazione) 
− disinfezione dell’effluente depurato con U.V. (di nuova realizzazione) 
− scarico a gravità al Muson dei Sassi mediante sifoni esistenti (già adeguato) 
− scarico di emergenza nel fosso Lusore (già adeguato) 
− scarico dell’eventuale eccesso in tempo di pioggia in condizioni di emergenza con nuovo 

sollevamento allo scarico nel Muson dei Sassi (di nuova realizzazione) 
− ispessimento dinamico del fango di supero estratto dalla sedimentazione finale (da adeguare per la 

parte elettromeccanica) 
− invio del fango di supero ispessito alla digestione anaerobica (da adeguare per la parte 

elettromeccanica). 
 
Le caratteristiche delle nuove opere e i parametri funzionali più significativi sono riportati da pag. 33 
dell’elaborato A1, rev. 01. del giugno 2013 (B1_Relazione tecnica generale_R1.pdf). 
 
Gli interventi di potenziamento della linea di codigestione e cogenerazione prevedono: 

− l’inserimento di una nuova sezione di pretrattamento del FORSU in ingresso, da affiancare 
all’esistente, per la triturazione spinta del materiale in ingresso e la separazione della parte solida 
non organica, a miglioramento delle fasi successive di trattamento 

− il raddoppio della sezione di codigestione con la realizzazione di un ulteriore digestore ed un 
ulteriore accumulo di biogas 

− il raddoppio della sezione di cogenerazione per sfruttare a pieno la maggiore produzione di biogas 
con la produzione di energia elettrica e lo sfruttamento dell’energia termica recuperata dai nuovi 
motori 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1776 del 03 ottobre 2013  pag. 11/27
 

11 
 

− l’adeguamento delle sezioni accessorie di scambio calore, trattamento biogas, ecc, funzionali alle 
precedenti sezioni adeguate 

− Lo schema di trattamento per la codigestione prevede comunque che tutti i rifiuti vengano separati 
dagli imballaggi, adeguatamente triturati e depurati dai materiali estranei e quindi pompati in una 
vasca polmone (idrolisi), nella quale avviene l’omogeneizzazione della varie frazioni. A intervalli 

− prefissati od in continuo tale substrato viene pompato al digestore. Nel digestore la sospensione 
viene digerita anaerobicamente operando in campo termofilo (temperatura di 55 °C circa). La 
sostanza organica si trasforma in biogas con un contenuto medio di metano variabile dal 55 al 65 %. 

Il materiale fermentato dal digestore è disidratato meccanicamente nella sezione denominata 
“disidratazione”. Il biogas prodotto nel digestore è stoccato in un serbatoio per biogas (gasometro). Nella 
centrale gas posta dopo il serbatoio il gas viene compresso alla pressione di lavoro richiesta dai motori 
endotermici della cogenerazione. Il biogas va dunque ai motori a gas per la produzione di energia elettrica e 
termica oppure è bruciato nella fiaccola di sicurezza.  
Le caratteristiche delle nuove opere sono riportate da pag. 52 dell’elaborato A1, rev 01, giugno 2011 

La sezione di disidratazione dei fanghi digeriti anaerobicamente, sarà riposizionata nel nuovo edificio, in 
posizione prossima alla nuova linea di essiccamento. In particolare si realizza un locale nel lato est del nuovo 
edificio; su di esso trovano collocazione sia la centrifuga esistente riposizionata e sia la nuova centrifuga, 
entrambe poste in posizione rialzata rispetto al piano campagna interno al locale circostante sul primo solaio 
impalcato. In tal modo il carico delle centrifughe continua ad avvenire in pressione con la sola modifica dei 
collegamenti idraulici; lo scarico del fango disidratato, invece, avviene dalle centrifughe direttamente nel 
cassone di accumulo posto al disotto del solaio per l’alimentazione della successiva sezione di essiccamento 
termico. Tale posizione delle centrifughe, pertanto, semplifica il trasferimento del fango disidratato alla 
sezione di essiccamento e non necessita di coclee o nastri altrimenti necessari per raggiungere gli stessi 
cassoni qualora avessimo mantenuto le centrifughe nella posizione esistente. Al disopra del nuovo solaio di 
primo impalcato si realizza anche una sala di controllo ed una sala quadri elettrici di zona opportunamente 
confinate dal restante ambiente e climatizzate. Al disotto del solaio sono poste le altre apparecchiature 
accessorie alla sezione di disidratazione quali i poli preparatori (esistente riposizionato e nuovo), le cisterne e 
le pompe di alimento del polielettrolita e due serbatoi-polmone per il rilancio della frazione liquida separata 
nella centrifuga che viene trasferita ai serbatoi di accumulo dai quali sarà inviata la pretrattamenti specifico 
previsto nel lato ovest del nuovo edificio. In tale fase si prevede l’installazione della seconda centrifuga, in 
parallelo all’esistente ed avente le medesime caratteristiche utilizzata per disidratare il materiale digerito 
anaerobicamente (fango digerito circa 3% di SS) sino a un contenuto di S.S. di ca. il 27-28%. Per migliorare 
la disidratazione in entrata alla centrifuga viene comunque prevista la possibilità di aggiungere una soluzione 
di polielettrolita come aiuto di flocculazione. Nella stazione automatica della preparazione del polielettrolita 
(impianto a due vasche) viene prodotta una soluzione primaria (ca. 0,5 %) e messa a disposizione per il 